
平 成 2 9 年 3 月 3 1 日

観 光 庁

【訪日外国人消費動向調査】

平成28年（2016年）年間値（確報）

～ 平成29年1月17日公表の速報値からの変更点～

【問い合わせ先】 観光戦略課 調査室 中村、星野
TEL 03-5253-8111（内線27-216、27-215）

03-5253-8325（直通）
FAX 03-5253-1563

● 平成28年の訪日外国人旅行消費額（確報）は平成29年1月17日に公表した速

報値から一部の数値が変更となった。速報値からの主な変更点は下記のとおり。

≪主な変更点≫

（旅行消費額）

・ 旅行消費額（総額）は、3兆7,476億円で速報値から変更なし。

・ 旅行消費額（国籍・地域別、費目別）について、多くは速報値から変更はな

いが、韓国の総額が速報値3,578億円から確報値3,577億円（速報値からマ

イナス1億円）となるなど、一部で速報値から変更となった。

（１人当たり旅行支出）

・ １人当たり旅行支出（総額）は、155,896円で速報値から変更なし。

・ １人当たり旅行支出（国籍・地域別、費目別）について、多くは速報値から変

更はないが、一部で速報値から変更となった。

● 速報値からの変更点の詳細については、別表参照。

● 平成28年の訪日外国人旅行消費額については、平成29年1月17日に速報

値を公表したところであるが、この度、日本政府観光局（JNTO）が公表している

平成28年の訪日外国人旅行者数が推計値から暫定値になったことを踏まえ、

訪日外国人旅行消費額の確報値をとりまとめた。



速報値 確報値

国籍・地域別
の旅行消費額

韓国 3,578億円 ⇒ 3,577億円

インド 178億円 ⇒ 177億円

国籍・地域別
および費目別

1人当たり旅行支出

タイ 総額 127,584円 ⇒ 127,583円

マレーシア 総額 132,354円 ⇒ 132,353円

宿泊料金 41,048円 ⇒ 41,047円

インドネシア 総額 136,616円 ⇒ 136,619円

宿泊料金 47,116円 ⇒ 47,117円

飲食費 22,585円 ⇒ 22,586円

フィリピン 総額 112,229円 ⇒ 112,228円

飲食費 26,506円 ⇒ 26,505円

ベトナム 総額 186,133円 ⇒ 186,138円

宿泊料金 49,312円 ⇒ 49,314円

飲食費 54,180円 ⇒ 54,182円

インド 総額 144,261円 ⇒ 144,275円

宿泊料金 61,347円 ⇒ 61,354円

飲食費 27,377円 ⇒ 27,379円

交通費 19,712円 ⇒ 19,713円

娯楽サービス費 2,783円 ⇒ 2,784円

買物代 32,968円 ⇒ 32,971円

ドイツ 総額 171,012円 ⇒ 171,009円

宿泊料金 78,851円 ⇒ 78,849円

交通費 29,716円 ⇒ 29,715円

イタリア 総額 198,001円 ⇒ 198,000円

宿泊料金 78,596円 ⇒ 78,597円

交通費 38,901円 ⇒ 38,900円

スペイン 総額 224,064円 ⇒ 224,072円

宿泊料金 92,209円 ⇒ 92,211円

飲食費 49,101円 ⇒ 49,103円

交通費 44,165円 ⇒ 44,168円

買物代 32,050円 ⇒ 32,052円

ロシア 総額 190,881円 ⇒ 190,874円

宿泊料金 61,848円 ⇒ 61,845円

飲食費 31,005円 ⇒ 31,004円

交通費 21,813円 ⇒ 21,812円

買物代 64,892円 ⇒ 64,889円

その他 4,065円 ⇒ 4,067円

カナダ 宿泊料金 55,365円 ⇒ 55,366円

交通費 28,508円 ⇒ 28,509円

買物代 29,327円 ⇒ 29,326円

オーストラリア 飲食費 51,201円 ⇒ 51,202円

娯楽サービス費 17,958円 ⇒ 17,957円

その他 総額 183,086円 ⇒ 183,083円

飲食費 41,890円 ⇒ 41,889円

買物代 37,335円 ⇒ 37,333円

【別表】速報値からの変更点の詳細

平成29年1月17日公表の速報値からの変更点



平 成 2 9 年 3 月 3 1 日

観 光 庁

○ 平成28年の訪日外国人旅行消費額（確報）は3兆7,476億円、

前年（3兆4,771億円）に比べ7.8%増。

○１人当たり旅行支出（確報）は15万5,896円（前年比11.5%減）。

＜ 平成28年（2016年）年間値（確報）の概要 ＞

【訪日外国人消費動向調査】

平成28年（2016年）年間値（確報）

～ 訪日外国人旅行消費額 3兆7,476億円 ～
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【図表１】 訪日外国人旅行消費額と訪日外国人旅行者数の推移

平成28年（2016年）の訪日外国人全体の旅行消費額（確報）は3兆7,476億円と推計され、前年

（3兆4,771億円）に比べ7.8%増加した。

１．訪日外国人全体の旅行消費額 【図表１】

注1） 出典：日本政府観光局（JNTO）
確報では暫定値を使用している。

平成28年（2016年）年間値（確報）
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中国

14,754 億円
39.4%

台湾

5,245億円
14.0%

韓国

3,577億円
9.5%

香港

2,947億円
7.9%

米国

2,130億円
5.7%

タイ

1,150億円
3.1%

オーストラリア

1,099億円
2.9%

シンガポール

591億円
1.6%

英国

532億円
1.4%

マレーシア

522億円
1.4%

フランス

479億円
1.3%

ベトナム

435億円
1.2%

カナダ

423億円
1.1%

フィリピン

390億円
1.0%

インドネシア

370億円
1.0%

ドイツ

313億円
0.8%

イタリア

236億円
0.6%

スペイン

206億円
0.5%

インド

177億円
0.5%

ロシア

105億円
0.3%

その他

1,794億円
4.8%

平成28年

訪日外国人
旅行消費額

3兆7,476億円

２．国籍・地域別にみる訪日外国人旅行消費額 【図表２】

国籍・地域別に旅行消費額をみると、中国が1兆4,754億円（構成比39.4％）と最も大きい。次

いで、台湾5,245億円（同14.0％）、韓国3,577億円（同9.5％）、香港2,947億円（同7.9％）、米

国2,130億円（同5.7％）の順となっており、これら上位5カ国で全体の76.5％を占めた。
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平成28年（2016年）年間値（確報）

【図表２】 国籍・地域別の訪日外国人旅行消費額と構成比

【参考】 平成27年（2015年）
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1.0%
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340億円
1.0%

インドネシア

302億円
0.9%

ドイツ

278億円
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0.6%
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175億円
0.5%

インド

153億円
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99億円
0.3%

その他
1,526
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4.4%

平成27年

訪日外国人
旅行消費額

3兆4,771億円



【図表４】 国籍・地域別にみる費目別旅行消費額

３．費目別にみる訪日外国人旅行消費額 【図表３・図表４】

費目別に旅行消費額をみると、買物代（38.1%）が最大となったが、前年（41.8%）に比べ減少した。

一方、宿泊料金、飲食費及び交通費が前年に比べ増加した。
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平成28年（2016年）年間値（確報）

【図表３】 訪日外国人旅行消費額の費目別構成比
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宿泊料金 飲食費 交通費 娯楽サービス費 買物代 その他

平成28年暦年（確報） （億円）

前年比

全国籍・地域 37,476 +7.8% 10,140 7,574 4,288 1,136 14,261 77

韓国 3,577 +18.9% 1,124 908 382 155 996 12

台湾 5,245 +0.7% 1,402 1,109 589 172 1,964 9

香港 2,947 +12.2% 763 636 319 81 1,147 1

中国 14,754 +4.1% 2,812 2,482 1,269 320 7,832 39

タイ 1,150 -4.2% 311 233 149 43 409 4

シンガポール 591 +2.1% 212 126 90 12 146 5

マレーシア 522 +13.6% 162 109 78 14 158 0

インドネシア 370 +22.7% 128 61 74 14 94 0

フィリピン 390 +14.9% 115 92 47 17 119 0

ベトナム 435 +20.5% 115 127 46 10 138 0

インド 177 +16.1% 75 34 24 3 41 0

英国 532 -2.4% 234 121 88 19 70 0

ドイツ 313 +12.7% 145 68 54 9 37 0

フランス 479 +6.8% 191 103 88 20 77 0

イタリア 236 +13.2% 94 54 46 11 31 0

スペイン 206 +17.3% 85 45 41 6 29 0

ロシア 105 +5.5% 34 17 12 4 36 2

米国 2,130 +17.4% 879 511 346 67 324 2

カナダ 423 +7.2% 151 99 78 14 80 1

オーストラリア 1,099 +26.3% 444 228 179 80 167 1

その他 1,794 +17.5% 663 410 290 64 366 0

国籍・地域

訪日外国人旅行消費額

総　額
その他宿泊料金 飲食費 交通費

娯楽
サービス費

買物代



平成28年の訪日外国人１人当たり旅行支出（確

報）は15万5,896円であり、前年（17万6,167円）

に比べ11.5%減少した。

国籍・地域別にみると、オーストラリアが最も高く

（24万7千円）、次いで中国（23万2千円）、スペイ

ン（22万4千円）の順で高い。

中国においては、１人当たり旅行支出が前年比

18.4％減少し、調査対象の国籍・地域の中では

最大の減少幅となった。

４．国籍・地域別にみる訪日外国人１人当たり旅行支出 【図表５・図表６】
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平成28年（2016年）年間値（確報）

【図表５】 １人当たり旅行支出の推移

【図表６】 国籍・地域別にみる訪日外国人１人当たり旅行支出と旅行消費額
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万円／人

（円／人） （万人） （億円）

前年比 構成比 前年比 構成比 前年比

全国籍・地域 155,896 -11.5% 2,403.9 100.0% +21.8% 37,476 100.0% +7.8%

韓国 70,281 -6.5% 509.0 21.2% +27.2% 3,577 9.5% +18.9%

台湾 125,854 -11.1% 416.8 17.3% +13.3% 5,245 14.0% +0.7%

香港 160,230 -7.0% 183.9 7.7% +20.7% 2,947 7.9% +12.2%

中国 231,504 -18.4% 637.3 26.5% +27.6% 14,754 39.4% +4.1%

タイ 127,583 -15.3% 90.1 3.7% +13.1% 1,150 3.1% -4.2%

シンガポール 163,210 -12.9% 36.2 1.5% +17.2% 591 1.6% +2.1%

マレーシア 132,353 -12.0% 39.4 1.6% +29.1% 522 1.4% +13.6%

インドネシア 136,619 -7.2% 27.1 1.1% +32.1% 370 1.0% +22.7%

フィリピン 112,228 -11.3% 34.8 1.4% +29.6% 390 1.0% +14.9%

ベトナム 186,138 -4.5% 23.4 1.0% +26.1% 435 1.2% +20.5%

インド 144,275 -2.7% 12.3 0.5% +19.3% 177 0.5% +16.1%

英国 181,795 -13.7% 29.2 1.2% +13.1% 532 1.4% -2.4%

ドイツ 171,009 -0.0% 18.3 0.8% +12.7% 313 0.8% +12.7%

フランス 189,006 -9.7% 25.3 1.1% +18.3% 479 1.3% +6.8%

イタリア 198,000 -2.0% 11.9 0.5% +15.6% 236 0.6% +13.2%

スペイン 224,072 -1.4% 9.2 0.4% +19.0% 206 0.5% +17.3%

ロシア 190,874 +4.6% 5.5 0.2% +0.9% 105 0.3% +5.5%

米国 171,418 -2.4% 124.3 5.2% +20.3% 2,130 5.7% +17.4%

カナダ 154,977 -9.2% 27.3 1.1% +18.1% 423 1.1% +7.2%

オーストラリア 246,866 +6.7% 44.5 1.9% +18.4% 1,099 2.9% +26.3%

その他 183,083 +2.8% 98.0 4.1% +14.4% 1,794 4.8% +17.5%

平成28年
（確報）

a. １人当たり
旅行支出 b. 訪日外国人旅行者数注 c. 訪日外国人旅行消費額

(=a×b)

注）出典：日本政府観光局（JNTO）、暫定値を使用



５．費目別にみる訪日外国人１人当たり旅行支出 【図表７】

訪日外国人１人当たり旅行支出を費目別にみると、買物代（5万9千円）と最も高く、次いで宿泊料

金（4万2千円）、飲食費（3万2千円）の順で高い。

宿泊料金は、オーストラリア、スペイン、英国、ドイツ、イタリア等の欧米豪の国々が上位を占め

ている。一方、買物代は中国で12万3千円と最も高い。
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平成28年（2016年）年間値（確報）

【図表７】 国籍・地域別にみる訪日外国人１人当たり費目別旅行支出

平成28年暦年（確報） （円／人） （泊）

前年比

全国籍・地域 155,896 -11.5% 42,182 31,508 17,838 4,725 59,323 320 10.1

韓国 70,281 -6.5% 22,090 17,847 7,505 3,042 19,562 234 4.5

台湾 125,854 -11.1% 33,634 26,611 14,126 4,137 47,122 224 7.4

香港 160,230 -7.0% 41,501 34,570 17,328 4,412 62,389 29 6.3

中国 231,504 -18.4% 44,126 38,943 19,917 5,014 122,895 609 11.8

タイ 127,583 -15.3% 34,532 25,858 16,529 4,821 45,414 430 9.9

シンガポール 163,210 -12.9% 58,462 34,903 24,891 3,242 40,428 1,285 8.0

マレーシア 132,353 -12.0% 41,047 27,753 19,799 3,671 40,023 60 11.7

インドネシア 136,619 -7.2% 47,117 22,586 27,171 5,051 34,665 28 15.0

フィリピン 112,228 -11.3% 33,192 26,505 13,419 4,959 34,093 59 28.3

ベトナム 186,138 -4.5% 49,314 54,182 19,556 4,125 58,883 77 35.4

インド 144,275 -2.7% 61,354 27,379 19,713 2,784 32,971 74 22.8

英国 181,795 -13.7% 80,131 41,220 30,011 6,408 24,000 24 12.6

ドイツ 171,009 -0.0% 78,849 36,899 29,715 5,068 20,350 128 14.0

フランス 189,006 -9.7% 75,462 40,799 34,590 7,830 30,299 26 16.0

イタリア 198,000 -2.0% 78,597 45,299 38,900 9,315 25,596 293 12.8

スペイン 224,072 -1.4% 92,211 49,103 44,168 6,482 32,052 57 14.0

ロシア 190,874 +4.6% 61,845 31,004 21,812 7,258 64,889 4,067 21.1

米国 171,418 -2.4% 70,707 41,137 27,856 5,427 26,111 180 14.1

カナダ 154,977 -9.2% 55,366 36,319 28,509 5,184 29,326 273 12.8

オーストラリア 246,866 +6.7% 99,802 51,202 40,169 17,957 37,587 150 13.2

その他 183,083 +2.8% 67,698 41,889 29,633 6,505 37,333 24 18.9

平均泊数

訪日外国人１人当たり旅行支出

総　額
その他宿泊料金 飲食費 交通費

娯楽
サービス費

買物代
国籍・地域


